
              Società della Salute
               Zona Fiorentina Nord Ovest

                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

  
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 159
Data del provvedimento 24/12/2025

Oggetto PROGETTO  "CONDOMINIO  SOLIDALE  -  CASA  DILETTA" – 
PROROGA CONVENZIONE DAL 1/1/2026 Al 31/12/2026

Contenuto 

Struttura proponente Area Programmazione
Resp. del procedimento Dott.Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di 
pag.

Oggetto



              Società della Salute
               Zona Fiorentina Nord Ovest

                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

IL DIRETTORE

VISTI
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 
Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del  
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai 
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott. Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;
3. il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della  
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto  l’incarico di Direttore del  
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest; ;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.  
9/2020;
8. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
9.  la  Programmazione  Operativa  Annuale  (P.O.A.)  2025,  approvata  con  Deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 27.02.2025;

RICHIAMATE
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi  sociali”), in cui,  all’art.  22,  comma 4,  lett. b),  si  parla di  “servizio di  pronto 
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);
- la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo 
III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della 
Salute in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli artt. 21 e  
22;

PREMESSO che  nell’Assemblea  dei  Soci  del  29  settembre 2017 veniva  esaminato  e  approvato 
progetto sperimentale denominato "Casa Diletta" presentato dalla Misericordia di Campi Bisenzio 
e dall'Auser Volontariato - Abitare Solidale, che prevedeva l’attivazione di un servizio innovativo di 
contrasto al  disagio abitativo, secondo le procedure e  le  dinamiche del  “Condominio Solidale”, 
realizzato presso l’immobile denominato Villa il Palagio, di proprietà della Misericordia di Campi 
Bisenzio;



              Società della Salute
               Zona Fiorentina Nord Ovest

                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

PRESO ATTO del decreto del Direttore n. 276/2017, che approvava la bozza di convenzione con la 
Misericordia di Campi Bisenzio e Auser Volontariato  - Abitare Solidale con validità biennale  e  in 
scadenza al 21 dicembre 2019, con possibilità di rinnovo per massimo due anni successivi, previo 
accordo fra le parti interessate;

VISTI i decreti del Direttore nn. 183/2020, 200/2021, 30/2023, 137/2024, 150/2024 e 86/2025 con 
il quale si è proceduto al rinnovo della della suddetta convenzione fino al 31/12/2025;
  
CONSIDERATO inoltre che con il sopracitato decreto n. 30 del 16/03/2023 è stato preso atto del  
subentro a decorrere dal 1° aprile 2023 di Auser Laboratorio Casa Aps ad Auser Abitare solidale 
Aps nelle  convenzioni stipulate con la Società della Salute;

DATO ATTO che l’Assemblea dei Soci nella seduta del 17/12/2021 ha dato mandato al Direttore di 
avviare  le  procedure  per  la  ridefinizione  dei  rapporti  convenzionali  con  i  soggetti  gestori  di 
strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di destinatari, comprese quelle oggetto 
del presente provvedimento, anche alla luce delle recenti interpretazioni circa l’applicazione del 
decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e, in particolare, degli artt. 55, 56 e 57;

RITENUTO pertanto di dare continuità al rapporto convenzionale in essere, nelle more dell’avvio 
delle procedure di cui al punto precedente,  prorogando lo stesso ai medesimi costi e medesime 
condizioni per un periodo di sei mesi, dal  1/1/2026 al 31/12/2026,  o data antecedente connessa 
all’eventuale conclusione anticipata del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli 
enti del Terzo Settore per la realizzazione delle succitate attività;

ACQUISITA la disponibilità della struttura alla proroga della convenzione, alle medesime condizioni 
e costi, in risposta alla richiesta formulata con PEC del Direttore SdS (Prot. SdS 5428/2025);

RITENUTO pertanto  di rinnovare la convenzione con la Misericordia di  Campi Bisenzio  e  Auser 
Laboratorio Casa APS relativa al progetto “Condominio solidale - Casa Diletta” per il periodo dal 
1/7/2025  al 31/12/2025 come definito ai punti precedenti;

DATO  ATTO  che, relativamente  all’adozione  del  presente  atto. non  sussistono  situazioni  di 
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1) di prorogare, nelle more dell’avvio delle procedure esplicitate in premessa,  la convenzione con 
la Misericordia di  Campi Bisenzio e Auser Laboratorio Casa APS relativa al progetto “Condominio 
solidale - Casa Diletta”, dal  1/1/2026 al 31/12/2026, o data antecedente connessa all’eventuale 
conclusione anticipata del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo 
Settore per la realizzazione delle succitate attività;



              Società della Salute
               Zona Fiorentina Nord Ovest

                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

2) di stabilire che le modalità di utilizzo della struttura restano invariate;

3) di darne informazione ai servizi interessati, specificando che gli oneri relativi all’ospitalità sono 
sostenuti in nome e per conto delle amministrazioni invianti ovvero direttamente dalla Società 
della Salute, qualora riguardino cittadini per i quali non è immediatamente rinvenibile un ente
inviante di riferimento, nelle more della sua individuazione;

4) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


